
DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-63

L'anno 2023 il giorno 18 del mese di Agosto il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Direzione Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE DELL’ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI 
SGOMBERO DEGLI ALLOGGI SFITTI COMUNALI – CIG PADRE 9927551A3E - E 
CONTESTUALE IMPEGNO DELLA QUOTA 2023 DI EURO 121.149,02 IVA 22% 
COMPRESA – CIG DERIVATO A005B44168

Adottata il 18/08/2023
Esecutiva dal 24/08/2023

18/08/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA
21/08/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-63

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DELL’ACCORDO  QUADRO  PER  IL  SERVIZIO  DI 
SGOMBERO  DEGLI  ALLOGGI  SFITTI  COMUNALI  –  CIG  PADRE  9927551A3E  -  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DELLA QUOTA 2023 DI EURO 121.149,02 IVA 22% COMPRESA 
– CIG DERIVATO A005B44168

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii. aggiornato al D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante misure urgenti  

per la semplificazione e l’innovazione;
-  il  D.lgs.  n.  30.03.2001  n.  165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 aggiornate al 

Decreto Legislativo 18 aprile 2019 n. 32 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
-  L’art.  225  del  D.Lgs 36/2023,  che  prevede  che  il  D.lgs.  50/2016  continui  ad  applicarsi  alle 

procedure in corso al 30 giugno u.s.;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- la L. 98/2013;
-  la  nota  prot.  n.  316239/2013  della  Direzione  Ragioneria  in  merito  alle  misure  organizzative 

generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  404  del  12  novembre  2009  regolante  l’utilizzo  del 

mercato  elettronico  di  cui  al  D.P.R.  n.  101/2002 per  gli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo 
inferiore alla soglia comunitaria;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 2023/325.0.0-9 del 28.06.2023:
- è stata indetta,  per le motivazioni indicate nel provvedimento stesso, una procedura negoziata 

aperta a tutti (sia iscritti che non) sulla piattaforma MePA di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lett. b), al fine di individuare un operatore economico con cui stipulare un Accordo Quadro per il 
servizio di sgombero degli alloggi sfitti di proprietà comunale per un importo a base di gara pari 
ad Euro 149.112,00 oltre Euro 1.491,12 per oneri della sicurezza e ad Euro 33.132,69 per Iva 22% 
per un totale di Euro 183.735,81 

- sono stati approvati, quali parti integranti del predetto provvedimento, i documenti di gara ed in 
particolare  il  documento  “Condizioni  particolari  del  Servizio”  disciplinante  le  modalità  di 
espletamento della procedura e di gestione del conseguente contratto;

- è stato stabilito l’assegnazione avvenisse, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs 50/2016, 
secondo il criterio dell’offerta economicamente sulla base dei criteri di valutazione stabiliti nelle 
“Condizioni particolari del Servizio”;

- è stato altresì stabilito di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

Premesso altresì che:
- con Determinazione del Segretario generale n. 2023/980.0.0-10 del 04.08.2023, scaduto il termine 

per la presentazione delle offerte, è stata nominata, ai sensi dell’Art. 77 del D.Lgs 50/2016, la 
Commissione di Gara incaricata della valutazione delle offerte presentate dalle ditte partecipanti 
alla procedura in oggetto;

- i componenti della Commissione prima di procedere all’esame delle offerte hanno effettuato la 
dichiarazione di cui all’Art. 77 comma 9 del D.Lgs 50/2016;

Preso atto che:
- alla scadenza del termine ha presentato offerta solo la ditta CONSORZIO LEONARDO SERVIZI  

E LAVORI - P.I. 01535090474- che ha indicato come esecutrice la consorziata SILVESTRI SRL;
- il RUP ha proceduto all’apertura, sulla piattaforma MePA di Consip, della busta amministrativa, 

constatando la conformità a quanto richiesto;
- il giorno 07.08.2023 si è svolta la seduta durante la quale la Commissione Giudicatrice nominata 

ha proceduto all’apertura della  busta  contenente l’offerta tecnica e all’attribuzione  del  relativo 
punteggio pari a Punti 63,20

- nella medesima seduta si è provveduto all’apertura dell’offerta economica;
- la Ditta CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E LAVORI ha offerto un ribasso percentuale del 

21% ottenendo così 30 punti per l’Offerta economica;
- infine nella medesima seduta si è provveduto alla formulazione della graduatoria finale, riportata 

nella seguente tabella:

Posizione Impresa Tot. Punti tecnici Tot. Punti economici Tot. Punti
1 CONSORZIO LEONARDO 

SERVIZI E LAVORI
63,20 30,00 93,20

Ritenuto congruo il ribasso praticato e conseguentemente il costo del lavoro ad esso sotteso, tenuto 
conto che un appalto di analogo servizio è stato aggiudicato ad altro concorrente recentemente con 
un ribasso del 20,80% (DD 170/2023)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, pertanto, con il presente provvedimento di assegnare l’accordo quadro relativo al servizio 
in  oggetto  alla  ditta  CONSORZIO  LEONARDO  SERVIZI  E  LAVORI  SOCIETA’  
COOPERATIVA CONSORTILE STABILE, con sede a Pistoia, Via degli Orafi n. 2  – CAP 51100 
(C.F. 01535090474) - Cod. Benef. 61385, disponendo l’annullamento del presente provvedimento 
qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di 
uno o più requisiti richiesti in sede di gara e autocertificati, si stabilisce quanto segue:
- l’Accordo Quadro avrà durata sino al 31.12.2024;
- l’importo dell’Accordo Quadro, determinato dall’applicazione della percentuale di sconto proposta 
ammonta ad Euro 117.798,48 per imponibile,  cui vanno aggiunti  Euro 1.491,12 per oneri  della 
sicurezza  da interferenze  non soggetti  a  ribasso ed Euro 26.243,71 per  Iva 22%, per  un totale 
complessivo di Euro 145.533,31, così suddiviso:

- Quota 2023: Euro 98.061,12 per imponibile, cui vanno aggiunti Euro 1.241,36 per oneri della 
sicurezza ed Euro 21.844,55 per Iva 22% per totale di Euro 121.149,02

-  Quota 2024: Euro 19.737,36 per imponibile, cui vanno aggiunti Euro 249,76 per oneri della  
sicurezza ed Euro 4.397,16 per Iva 22% per un totale di Euro 24.384,29

Rilevato che è stato acquisito il CIG derivato A005B44168 per la liquidazione delle fatture relative 
alla quota annualità 2023;

Dato atto che:
- la scrivente, dott.ssa Angela Ilaria Gaggero, è RUP della predetta procedura di gara e ha già reso la 

dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e che ha 
individuato  quali  direttori  dell’esecuzione  il  Geom.  Ciserchia  Francesco  funzionario  tecnico 
presso  la  Direzione  Politiche  della  Casa,  il  Geom.  Pietro  Solisio  e  la  Geom.  Daniela  Parisi 
istruttori  tecnici  presso  la  Direzione  Politiche  della  casa  e  il  Sig.  Mauro  Zunino  istruttore 
amministrativo presso la Direzione Stazione Unica Appaltante;

-  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  scrivente  in  qualità  di  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti 
a carico di altri soggetti.

- il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati personali;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)  di  procedere,  pertanto,  all’aggiudicazione  dell’Accordo  quadro  relativo  al  servizio  di 
facchinaggio interno ed esterno nell’ambito delle strutture scolastiche comunali  e statali  ed altri 
interventi urgenti alla Ditta  CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E LAVORI  (CB. 61385), con 
sede a Pistoia, Via degli Orafi n. 2 – CAP 51100 (C.F. 01535090474; cod. beneficiario in corso 
acquisizione),  che  ha  indicato  come  esecutrice  la  consorziata  SILVESTRI  SRL disponendo 
l’annullamento del presente provvedimento qualora a seguito delle verifiche e dei controlli di legge 
emergessero  elementi  ostativi  o  l’assenza  di  uno  o  più  requisiti  richiesti  in  sede  di  gara  e 
autocertificati - CIG derivato A005B44168;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di stabilire che:
- l’accordo quadro avrà durata sino al 31.12.2024;
- l’importo dell’accordo quadro, ammonta ad Euro 117.798,48 per imponibile, cui vanno aggiunti 

Euro 1.491,12 per oneri della sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso ed Euro 26.243,71 
per Iva 22%, per un totale complessivo di Euro 145.533,31;

3)  di  impegnare quale  quota  2023  l’importo  complessivo  di  Euro  121.149,02 di  cui  Euro 
98.061,12 quale imponibile, Euro 1.241,36 quali oneri della sicurezza ed Euro 21.844,55 per Iva 
22% al capitolo 6428 C.d.C 322.12.17 “Prestazione di servizi” P.d.C 1.3.2.99.999 – Bilancio 2023 
come da Atto Datoriale n. 0288606 del 26.06.2023 – (IMP. 2023/12913);

4)  di  dare  atto che,  con  riferimento  alla  normativa  antimafia  CONSORZIO  LEONARDO 
SERVIZI E LAVORI SOCIETA’ COOPERATIVA CONSORTILE STABILE risulta iscritta alla 
White  List  della  Prefettura  di  Pistoia,  e  che  si  procederà  all’annullamento  dell’aggiudicazione, 
ovvero alla risoluzione del contratto qualora, in corso di esecuzione, subentrassero cause interdittive 
che comportino la cancellazione dell’impresa o il mancato rinnovo dell’iscrizione alla White List di 
appartenenza;

5) di stabilire che la Direzione Stazione Unica Appaltante (codice IPA M3BUMV) provvederà all’ 
emissione degli ordini ed alla diretta liquidazione delle fatture;

6)  di impegnare l’importo  di  Euro 1.986,17 sul  capitolo  6428 C.d.C 322.12.17 “Prestazione di 
servizi” P.d.C 1.3.2.99.999 – Bilancio 2023 come da Atto Datoriale n. 0288606 del 26.06.2023 - 
inerente la  quota 80% degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi (ex art.113 comma D.Lgs. 
50/2016 (cod. Benf 45597) (IMP. 2023/12914);

7)  di impegnare l’importo  di  Euro 496,54 sul  capitolo  6428 C.d.C 322.12.17 “Prestazione di 
servizi” P.d.C 1.3.2.99.999 – Bilancio 2023 come da Atto Datoriale n. 0288606 del 26.06.2023 - 
inerente la  quota 20% degli incentivi per il fondo innovazione ai sensi (ex art.113 comma D.Lgs. 
50/2016) (Cod.  Benf.  20020)  (IMP. 2023/12916) e  di  accertare l’importo  di  Euro 496,54 sul 
capitolo 50070 *Fondi innovazione pdc 3.5.99.99.999 CdC 20 (ACC. 2023/2163);

8)  di  provvedere all’immediata  emissione  dell’atto  di  liquidazione  e  contestualmente  relativa 
richiesta di reversale sui capitoli di cui al punto precedente;

9)  di procedere alla  sottoscrizione dell’accordo quadro e dell’accordo applicativo,  previo invio 
della cauzione definitiva, corresponsione delle marche da bollo ed inoltro dei documenti richiesti, se 
non già in possesso dell’Amministrazione;

10) di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Generale affinché possa provvedere 
all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle successive operazioni gestionali;

11)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



12) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del  
punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

13)  di dare atto che il  presente provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione  del  visto  di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

14)  di  dare  atto che  l’impegno  a  favore  della  Ditta  CONSORZIO LEONARDO SERVIZI E 
LAVORI è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

15) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i..

16) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del “Codice Appalti” sul 
sito della C.A. alla sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-325.0.0.-63
AD  OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DELL’ACCORDO  QUADRO  PER  IL  SERVIZIO  DI 
SGOMBERO  DEGLI  ALLOGGI  SFITTI  COMUNALI  –  CIG  PADRE  9927551A3E  -  E 
CONTESTUALE IMPEGNO DELLA QUOTA 2023 DI EURO 121.149,02 IVA 22% COMPRESA 
– CIG DERIVATO A005B44168

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

 

Comune di Genova | Direzione Politiche della Casa | 

Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

tel. 010_5577537-5573600 | 

serviziocasa@comune.genova.it |  

comunegenova@postemailcertificata.it | 

“La mia Energia è al 100% Verde” 

  

 

Protocollo Telematico  

  

  

OGGETTO: Cap. 6428 Centro di costo 322 “PRESTAZIONI DI SERVIZI”  
  
  
Il sottoscritto dott. Giovanni Chiappe in qualità di Dirigente della Direzione Politiche della Casa: 
 
Visti:   
  
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 179 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo 

Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici del Bilancio 2023/2025 e le successive variazioni 
ai documenti stessi. 
 
Premesso che:  
- la Direzione Politiche della Casa ha la necessità di procedere all’affido dei seguenti servizi: 
- procedura di sgombero da mobilio, di materiali ingombranti ed attrezzature elettriche/elettroniche 
(elettrodomestici sia di piccole che di grandi dimensioni) negli alloggi sfitti di proprietà comunale. 
 
- Preso atto che il capitolo oggetto della copertura  è di competenza della Direzione Politiche della 

Casa;  
  
      AUTORIZZA  
 
La Direzione di Area Stazione Appaltante, Settore Beni e Servizi a provvedere all’impegno con 
determinazione dirigenziale della somma complessiva di Euro 170.000,00 per i motivi esposti in 
premessa, da prelevarsi dal capitolo 6428 del Bilancio 2023 Centro analitico 322 – centro di 
responsabilità 1217  “PRESTAZIONI DI SERVIZI  ” PdC 1.3.2.99.0., oggetto della VII Variazione di 
Bilancio,  
 
                      IL DIRETTORE 
                    (Dott. Giovanni Chiappe) 
 
                (DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE)  

 
 
 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
8
8
6
0
6
.
I


